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Annotatsiya 
Mazkur toʻplamda “Yangi davr ilm-fani: inson uchun innovatsion gʻoya va 
yechimlar” mavzusidagi IV Respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi materiallari 
jamlangan. Nashrda respublikaning turli oliy taʼlim muassasalari, ilmiy markazlari 
va amaliyotchi mutaxassislari tomonidan tayyorlangan maqolalar oʻrin olgan boʻlib, 
ular ijtimoiy-gumanitar, tabiiy, texnik va yuridik fanlarning dolzarb muammolari va 
ularning innovatsion yechimlariga bagʻishlangan.  
Ushbu nashr ilmiy izlanuvchilar, oliy taʼlim oʻqituvchilari, doktorantlar va soha 
mutaxassislari uchun foydali qoʻllanma boʻlib xizmat qiladi. 
 
Kalit soʻzlar: ilmiy-amaliy konferensiya, innovatsion yondashuv, zamonaviy fan, 
fanlararo integratsiya, ilmiy-tadqiqot, nazariya va amaliyot, ilmiy hamkorlik.  
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HIND-ERON DINIY AN’ANALARI KONTEKSTIDA CHIRIKRABOT 
MADANIYATINING DAFN MAROSIMI 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Chirikrabot madaniyatining (miloddan avvalgi IV–II asrlar) dafn marosimlari hind-
eron diniy an’analari nuqtayi nazaridan ko‘rib chiqiladi. Arxeologik materiallar, “Avesto” va “Rigveda” matnlari 
asosida dafn inshootlari – daxmalar hamda yerdan ko‘tarma xom g‘ishtli maqbaralarning semantikasi tahlil 
qilinadi. Miloddan avvalgi IV–III asrlarda O‘rta Osiyoning o‘troq dehqonchilik aholisi bilan aloqalar natijasida 
marosimlarning krematsiyadan jasadni ochiq joyga qo‘yishgacha bo‘lgan evolyutsiyasi kuzatib boriladi. Dafn 
amaliyotlarida bronza davridan so‘nggi sak davrigacha bo‘lgan madaniy davomiylik aniqlangan. Chirikrabot 
aholisi O‘rta Osiyodagi zardushtiylik diniy-marosimiy an’analarining keng doirasiga kirgan, degan xulosaga 
kelinadi. 
 
Kalit so‘zlar: Chirikrabat, saklar, daxma, zardushtiylik, Avesto, dafn marosimi, Priaralye, arxeologiya. 

 
FUNERARY PRACTICES OF THE CHIRIKRABAT CULTURE WITHIN INDO-
IRANIAN RELIGIOUS TRADITIONS 
 
Darmenov Rustem 
Senior Researcher State Historical and Cultural Museum-Reserve “Bozok”, 
 
Annotation. The article examines the funerary rites of the Chirikrabat culture (4th–2nd centuries BC) within the 
context of Indo-Iranian religious traditions. Drawing on archaeological evidence and the texts of the Avesta and 
the Rigveda, it analyses the semantics of funerary structures, including dakhmas and above-ground mud-brick 
mausoleums. The study traces the evolution of ritual practices from cremation to excarnation, a shift conditioned 
by contacts with the settled agricultural populations of Central Asia in the 4th–3rd centuries BC. Cultural 
continuity in funerary practices from the Bronze Age to the Late Saka period is identified. It concludes that the 
Chirikrabat population formed part of the broader sphere of Zoroastrian religious and cultic traditions of Central 
Asia. 
 
Key words: Chirikrabat, Sakas, dakhma, Zoroastrianism, Avesta, funerary rites, Aral region. 

 

DOI: https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i4/n04  

 

Miloddan avvalgi II mingyillik oxiri – I mingyillik o‘rtalarida Sharqiy Orolbo‘yi hududida 

moddiy madaniyatda tub o‘zgarishlar kuzatiladi. Qadimgi Sirdaryoning Inkardaryo va 

Janadaryo irmoqlari atrofida irrigatsiya tizimiga ega proto-shahar markazlari shakllandi. Shu 

hududda bronza davriga oid Tagisken maqbaralari hamda keyinchalik sak va Chirikrabat 

madaniyatiga mansub nekropollar aniqlangan. Dafn marosimlaridagi izchillik ming yillik 

davomida saqlanib qolganligi madaniy merosni an’anaviy tipologik usullar bilan ajratishni 

murakkablashtiradi. 

Orolbo‘yi chorvador qabilalarining ijtimoiy-iqtisodiy tuzilmasini ilk bor tizimli ravishda 

S.P. Tolstov o‘rgangan. U mazkur jamiyatni patriarxal-urug‘chilik an’analari ustun bo‘lgan 
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quldorlik tuzumi sifatida tavsiflaydi [6; 200–204-b.]. Xorazm sivilizatsiyasi ta’sirida quyi 

Sirdaryo hududida sak qabilalarining ilk siyosiy birlashmalari shakllangan va Chirikrabat 

markaz sifatida ajralib chiqqan. 

Chirikrabat nekropollaridagi asosiy xususiyat — mayitning bevosita tuproq bilan 

aloqaga kirmasligi. Bu holat zardushtiylikning “toza unsurlarni saqlash” tamoyiliga mos keladi. 

M. Boyce ta’kidlaganidek, zardushtiylikda yer, suv va olovni mayit bilan ifloslantirish qat’iyan 

man etilgan [1; 23–24-b.]. Shu bois mayitni daxma tipidagi inshootlarda saqlash amaliyoti 

shakllangan. 

“Daxma” atamasi “Avesto” matnlarida turlicha talqin qilinadi. V.Yu. Kryukova 

“Vendidod”da daxma umumiy ma’noda mayit joylashtiriladigan makon sifatida qo‘llanganini 

qayd etadi [4; 215-b.]. Bu tushuncha Chirikrabat hududidagi yer usti xom g‘ishtli maqbaralar 

bilan qiyoslanishi mumkin. 

Balandi-2, Babish-mulla-2 va Chirik-rabatdagi dumaloq inshoot konstruktiv jihatdan 

yopiq, biroq yuqori qismi ochiq bo‘lgan. Bu quyosh nuri va qushlarning kirishiga imkon bergan. 

Dastlab S.P. Tolstov krematsiya marosimi mayitni ochiq holda saqlashdan keyin paydo bo‘lgan 

deb hisoblagan [6; 201-b.]. Ammo keyingi tadqiqotlar aksincha, krematsiya ancha erta davrga 

mansub ekanini ko‘rsatdi. 

B.I. Vaynberg mayitni ochiq holda qoldirish marosimining keng tarqalishini IV–III 

asrlarda Janubiy Markaziy Osiyo bilan aloqalar kuchayishi bilan izohlaydi [3; 180-b.]. L.A. 

Lelekov esa “Avesto” matnlarining kodifikatsiyasi ancha kech bosqichda amalga oshirilganini, 

undagi mifologik geografiya real tarixiy jarayonlar bilan uyg‘unlashganini ta’kidlaydi [5; 155-

b.]. 

R.X. Suleymanov yozma manbalarga tayangan holda Baqtriyada mayitlarni maxsus 

binolarda saqlash amaliyoti mavjud bo‘lganini qayd etadi [7; 241-b.]. Bu esa diniy 

amaliyotlarning mintaqaviy tarqalganini ko‘rsatadi. 

Xorazm hududida IV asrga oid ossuariyli dafnlarning qayd etilishi ham diniy uzviylikni 

tasdiqlaydi [2; 21-b.]. Shu tariqa, Chirikrabat aholisi diniy e’tiqodlari Janubiy Markaziy Osiyo 

bilan yaqin bog‘liq bo‘lgan. 

Xulosa qilib aytganda, Chirikrabat madaniyatining dafn marosimlari bronza davridan 

kech sak davrigacha uzluksiz diniy-madaniy an’anani aks ettiradi. Krematsiyadan mayitni ochiq 

holda saqlash marosimiga o‘tish mintaqaviy diniy aloqalar va siyosiy jarayonlar bilan bog‘liq 

bo‘lgan. Bu jarayon Priaralye hududining Markaziy Osiyodagi zardushtiylik madaniy makoniga 

kirganini ko‘rsatadi. 
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